
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 699 del 16 marzo 2018 

LIQUIDAZIONE ATTIVITÀ DI CTP ALL’ING. ALESSANDRA APRILE – 

PROCEDIMENTO GIUDIZIARIO R.G. N. 950/2017 DEL TRIBUNALE CIVILE DI 

BOLOGNA – CONDOMINIO FERRARA CENTER (FE) VS. COMMISSARIO DELEGATO 

PER LA RICOSTRUZIONE REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 

hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 

3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 

Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato 

lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è 

stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in 

deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 

Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il comma 2bis dell’articolo 11 del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 26 febbraio 

2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 al 31 dicembre 2018 e il successivo art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 

2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 che ha prorogato ulteriormente il 

suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per 

la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, secondo il disposto 

dell’art. 1, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 

2012, n. 122; 



 

2 

 Considerato che: 

➢ per favorire il processo di ricostruzione e la ripresa economica dei territori colpiti dal sisma del 

2012, in applicazione del D.L. 74/2012 e dal D.L. 95/2012, è stata normata la concessione dei 

contributi per la riparazione, il ripristino o la ricostruzione degli immobili di edilizia abitativa, 

ad uso produttivo e per servizi pubblici e privati e delle infrastrutture, dotazioni territoriali e 

attrezzature pubbliche, distrutti o danneggiati nonché per l’assistenza alla popolazione ed alla 

ripresa economica; 

➢ che la concessione e l’erogazione di tali contributi incontra problematiche inerenti lo svolgimento 

delle singole fasi del procedimento, nonché talvolta contenziosi che coinvolgono oltre che la 

struttura commissariale, anche soggetti esterni; 

➢ che quanto sopra determina la necessità di avvalersi di competenze e professionalità diverse, a 

supporto di alcune fasi delle procedure di concessione o nelle varie fasi di giudizio, anche al fine 

di coadiuvare l’Avvocatura di Stato; 

 Richiamate: 

- l’ordinanza n. 31 del 22 dicembre 2017 “Affidamenti esterni di incarichi ad esperti per supportare 

le problematiche giuridiche nelle procedure di concessione di contributi per la ricostruzione”; 

- n. 5 del 28 febbraio 2018 “Ricognizione dei fabbisogni per spese di funzionamento del 

commissario. Modifiche ordinanze 8/2017 e 31/2017” che ha stanziato per il periodo 2018-2020 

€ 230.000,00 per consulenze e supporto giuridico al contenzioso nelle procedure di concessione 

contributi per la ricostruzione; 

 Preso atto che: 

- in data 25/1/2017, assunto agli atti con protocollo CR/2017/3164, è stato notificato al 

Commissario delegato un atto di citazione presso il Tribunale civile di Bologna, con invito a 

comparire all’udienza del 11/5/2017, in merito al ricorso avverso il decreto n.3396 del 

22/11/2016, notificato tramite il sistema Sfinge, con il quale è stata rigettata l’istanza di 

contributo per i danni subiti dal Sisma 2012 presentata il 24/6/2016 da parte del Condominio 

Ferrara Center ; 

- che nella prima udienza del 11/5/2017 il Giudice ha disposto consulenza tecnica d’ufficio in 

relazione alle domande di liquidazione del contributo formulate dal Condominio Ferrara center 

e pertanto si è resa necessaria l’individuazione di un Consulente Tecnico di Parte da nominare 

da parte del Commissario; 

- con nota assunta agli atti con protocollo CR/2017/19468 del 5/6/2017 l’ Avvocatura dello Stato 

di Bologna ha richiesto l’indicazione del nominativo  di un Consulente Tecnico di Parte da 

nominare da parte del Commissario non oltre l’inizio delle operazioni peritali; 

Dato atto che il RUP del procedimento,  ha indicato all’Avvocatura di Stato come Consulente 

Tecnico di parte il nominativo dell’ing. Alessandra Aprile , dopo averne esaminato il curriculum, per 

i seguenti motivi: 

➢ è membro del Nucleo Commercio del SII (Soggetto incaricato dell’Istruttoria) previsto 



 

3 

dall'art. 3 dell'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012” e s.m.i. e istituito con ordinanza n. 75 del 

15 novembre 2012 e pertanto è già stata selezionata da Ervet come professionista in possesso 

dei requisiti necessari a svolgere con efficacia il ruolo di ingegnere strutturista nell’ambito 

della valutazione delle istanze ex Ord. 57/2012 e s.m.; 

➢ il suo curriculum professionale, anche dopo l’individuazione di Ervet quale esperto, conferma 

la specializzazione nell’ambito dell’ingegneria sismica; 

➢ ha ampia esperienza e conoscenza dei procedimenti connessi all’Ordinanza 57/2012 e delle 

prassi applicative della stessa; 

➢ fa parte di un Nucleo diverso da quello che ha valutato il progetto di cui alla causa civile 

“Condominio Ferrara Center”; 

 Richiamati: 

- il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 7 commi 5-bis, 6 

e 6-bis e  l’art. 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” cosi come modificato con 

Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 

- la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Preso atto che: 

- l’ing. Alessandra Aprile, ricercatore universitario presso l’Università degli studi di Ferrara , ha 

sottoscritto il modulo per lavoro autonomo occasionale e la dichiarazione sostitutiva in ordine a 

incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art.53 comma 14 e comma 16-ter D.lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii.; 

- l’Università degli Studi di Ferrara con nota protocollo 99606 del 27/9/2017 ha autorizzato l’ing. 

Aprile allo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto;   

- l’ing. Alessandra Aprile ha quantificato il compenso richiesto per le attività di CTP presso il 

Tribunale civile nella causa “Condominio Ferrara Center” ammontante ad Euro 4.000,00  

forfettarie,  non assoggettabili ad IVA e al netto delle ritenute fiscali e delle eventuali ritenute 

previdenziali previste dalle leggi in vigore; 

 Ritenuto pertanto, per le suddette motivazioni, che l’incarico di CTU in oggetto,  svolto dall’ 

Ing. Alessandra Aprile, si configura come incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura 

occasionale, secondo quanto previsto dall’art. 67, comma 1, lett. l) del TUIR, ed ai sensi degli articoli 

dal 2222 al 2230 del Codice Civile; 

Richiamate: 



 

4 

- la Legge 23 dicembre 2005, n.266 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)" ed in particolare il comma 173, art. 1; 

- la delibera della Corte dei Conti 17 febbraio 2006 n.4/AUT/2006 che approva le “Linee guida per 

l’attuazione dell’art.1, comma 173 della legge n.266 del 2005 (legge finanziaria 2006) nei 

confronti delle Regioni e degli enti locali”; 

- le lettere del Presidente della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per l’Emilia-

Romagna, protocollo n.0003358 - 16/12/2008 – SC-ER-T76P, n.1389 – 16/03/2009 – SC_ER- 

T76-P, n.0005907 – 17/09/2010 - SC_ER- T76-P e n.002184 – 06/06/2011 – SC-ER-T76-P, 

concernenti le modalità di comunicazione degli atti di spesa per i quali sussiste l’obbligo di invio 

alla Corte dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 173, della legge n.266/2005 e le indicazioni 

operative per gli enti aventi sede in Emilia-Romagna in attuazione delle delibere n.104 del 16 

dicembre 2008 e n.7/IADC/2009 del 13 marzo 2009; 

- la deliberazione n. 6 delle Sezioni Unite della Corte dei Conti del 15 febbraio 2005, per quanto 

applicabile alla luce delle modifiche normative intervenute e della delibera della Corte dei Conti 

17 febbraio 2006 n.4/AUT/2006; 

Dato atto che il compenso complessivo stabilito per l'incarico di consulenza conferito con il 

presente provvedimento, quantificato € 4.000,00, non assoggettabile ad IVA, al netto delle ritenute 

fiscali di legge e delle eventuali ritenute previdenziali, è da ritenersi congruo rispetto alla complessità 

delle attività svolte; 

Considerato che vi è proporzione tra il compenso da corrispondere all’incaricata e l'utilità attesa 

dall'amministrazione; 

 Verificata la regolarità dell'attività svolta, con l’acquisizione agli atti del Commissario della 

relazione conclusiva (in data 31 gennaio)  con le osservazioni del CTP di parte ricorrente alla bozza 

di CTU del 15/12/2017; 

Richiamata la circolare INPS n. 18 del 31/1/2018 che ha fissato le aliquote dovute per la 

contribuzione alla Gestione separata per l’anno 2018 e in  particolare ha disposto al 24%  

dell’imponibile la contribuzione per i soggetti provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria; 

 Dato atto  che la prestazione è esclusa dal campo impositivo IVA (ex art. 5 D.P.R. 633/72) e 

il corrispettivo per la prestazione occasionale è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.25 del 

DPR 600/73; 

Vista la nota n. 3/2018 per prestazione occasionale del 14.3.2018  emessa dall’ing. Alessandra 

Aprile, assunta al Protocollo regionale con n. CR/2018/8930 del 15/03/2018, dell'importo 

complessivo di € 4.000,00 (al netto delle ritenute fiscali di legge) per il pagamento del compenso per 

l’incarico di CTP presso il Tribunale civile nella causa “Condominio Ferrara Center”; 

 Dato atto che : 

- l’ing. Aprile in tale nota  ha dichiarato di superare il limite annuo lordo di € 5.000,00 come attività 

di lavoro autonomo occasionale per l’importo  di € 2.600,00 e pertanto il corrispettivo della 

prestazione è soggetto a contribuzione INPS per tale ammontare eccedente i 5.000,00 euro, ai 

sensi dell’Art. 44 del DL 30/09/2003, n. 269, della circolare Inps n. 103 del 06/07/04; 



 

5 

- il compenso ammonta dettagliatamente a  

Compenso   €  4.000,00 

Ritenuta d’acconto 20% €     800,00 

Contributo INPS 24% (1/3 del 24% dell’imponibile di € 2.600,00)  €    208,00 

Netto a pagare €  2.992,00 

- l’imponibile per la contribuzione alla Gestione separata ammonta ad € 2.600,00 e pertanto il 

contributo ammonta a: 

 

Imponibile 

 

Aliquota 

Contributo a 

carico del 

professionista(1/3) 

Contributo a 

carico dell’Ente 

(2/3) 

 

Totale 

contributo 

€ 2.600,00 24% € 208,00 € 416,00 € 624,00 

  

- ai sensi del D.lgs. 446/1997 e s.m. all’imponibile si applica il contributo IRAP a carico dell’ 

Amministrazione e precisamente 

Imponibile Aliquota Totale contributo a carico dell’Ente   

€ 4.000,00 8,50% € 340,00 

 

 Dato atto che la spesa totale di € 4.756,00 trova copertura assicurata dallo stanziamento 

previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 

sullo stanziamento di Euro 230.000,00 previsto all’obiettivo 4 dell’allegato all’ordinanza n. 5 del 28 

febbraio 2018; 

 Visti: 

- il D.lgs. 6/9/2011 n. 59 e succ. mod.; 

- il D.lgs. 30/6/2003, n.196; 

- il D.lgs. 9 ottobre 2002, n.231 di “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro 

i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali”; 

- il D.lgs. 9 novembre 2012, n.192 recante “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n.231, 

per l’integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di 

pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell’articolo 10, comma 1, della legge 11 

novembre 2011, n. 180”; 

- il D.lgs. 24/04/2014, n.66, convertito con legge n. 89/2014, ed in particolare l’art. 14; 

- la Legge 6 novembre 2012, n.190; 



 

6 

- le delibere di Giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 89 del 30/01/2017 di approvazione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e n. 93 del 29 gennaio 2018 “Approvazione piano 

triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”; 

 Ritenuto pertanto che si possa procedere alla liquidazione di quanto sopra indicato e di 

incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla emissione dei seguenti ordinativi di 

pagamento sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto 

Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca 

d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna e dettagliatamente: 

➢ di disporre il versamento del compenso netto di € 2.992,00 con versamento mediante bonifico 

sul c/c bancario intestato all’Ing. Alessandra Aprile presso UNICREDIT BANCA, 

BOLOGNA ANDREA COSTA, IBAN: IT 58 R 02008 02481 000000741347; 

➢ di effettuare il versamento all’Erario dell’IRPEF di € 800,00 entro i termini di legge; 

➢ di effettuare entro i termini di legge, il versamento alla Gestione Separata INPS del contributo 

totale di € 624,00 (di cui € 208,00 a carico dell’ing. Aprile ed € 416,00 a carico dell’Ente); 

➢ di liquidare a favore della Regione Emilia-Romagna la somma di € 340,00 a saldo della quota 

IRAP di cui al D.lgs. 446/1997 e s.m. 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati, con riferimento alle spese 

legali di cui in premessa, 

1. di liquidare a favore dell’ing. Alessandra Aprile la nota n. 3/2018 per prestazione occasionale del 

14.3.2018 emessa dall’ing. Alessandra Aprile, assunta al Protocollo regionale con n. 

CR/2018/8930 del 15/03/2018, dell'importo complessivo di € 4.000,00 (al netto delle ritenute 

fiscali di legge) per il pagamento del compenso per l’incarico di CTP presso il Tribunale civile 

nella causa “Condominio Ferrara Center” e dettagliatamente  

Compenso   €  4.000,00 

Ritenuta d’acconto 20% €     800,00 

Contributo INPS 24% (1/3 del 24% dell’imponibile di € 2.600,00)  €    208,00 

Netto a pagare €  2.992,00 

      

2. di dare atto che l’imponibile per il contributo INPS ammonta ad € 2.600,00 e pertanto il 

contributo ammonta a: 

 

Imponibile 

 

Aliquota 

Contributo a 

carico del 

professionista(1/3) 

Contributo a 

carico dell’Ente 

(2/3) 

 

Totale 

contributo 

€ 2.600,00 24% € 208,00 € 416,00 € 624,00 

 



7 

e ai sensi del D.lgs. 446/1997 e s.m. il contributo IRAP a carico dell’ Amministrazione ammonta 

a: 

Imponibile Aliquota Totale contributo a carico dell’Ente  

€ 4.000,00 8,50% € 340,00 

3. che la spesa totale di € 4.756,00 trova copertura nello stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L.

n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, sul budget di Euro

230.000,00 previsto all’obiettivo 4 dell’allegato all’ordinanza n. 5 del 28 febbraio 2018; 

4. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla emissione dei seguenti ordinativi di

pagamento sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,

presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna e

dettagliatamente:

➢ di disporre il versamento del compenso netto di € 2.992,00 con versamento mediante bonifico 

sul c/c bancario intestato all’Ing. Alessandra Aprile presso UNICREDIT BANCA, 

BOLOGNA ANDREA COSTA, IBAN: IT 58 R 02008 02481 000000741347; 

➢ di effettuare il versamento all’Erario dell’IRPEF di € 800,00 entro i termini di legge; 

➢ di effettuare entro i termini di legge, il versamento alla Gestione Separata INPS del contributo 

totale di € 624,0 (di cui € 208,00 a carico dell’ing. Aprile ed € 416,00 a carico dell’Ente); 

➢ di liquidare a favore della Regione Emilia-Romagna la somma di € 340,00 a saldo della 

quota IRAP di cui al D.lgs. 446/1997 e s.m. 

5. di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 1, comma 173, della L.266/2005 (Finanziaria

2006) ed alla nota prot. 1389 del 16/3/2009 della Sezione regionale di controllo della Corte dei

Conti per l’Emilia-Romagna, il presente provvedimento, prevedendo una spesa per compensi non

superiore ad Euro 5.000,00, non è soggetto all’invio alla sezione regionale della Corte dei Conti;

6. di dare atto che si provvederà ad espletare gli adempimenti previsti, nel rispetto delle normative

vigenti ed  in particolare alla trasmissione all'Anagrafe delle prestazioni del Dipartimento della

Funzione Pubblica;

7. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in 
parte narrativa.

Bologna,
Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


